

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016  
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

ACTIVO	Notas	2017	2016	PASIVO	Notas	2017	2016
Efectivo y equivalentes de efectivo	7	\$ 131.576.842	\$ 82.664.994	Instrumentos financieros a costo amortizado	18	\$ 3.090.704.832	\$ 3.389.773.795
Instrumentos Financieros				Instrumentos financieros a valor razonable	8	27.638.244	22.550.950
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados - instrumentos de deuda	8	413.231.260	553.706.250	Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	19	2.048.180.839	1.950.990.781
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI - instrumentos de deuda	8	429.726.820	411.354.568	Arrendamiento Financiero	19	1.225.506	1.079.928
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI - instrumentos de patrimonio	8	137.996.881	121.269.165	Pasivos por impuestos corrientes	27	13.408.143	-
participación y a costo	8	119.929.601	113.666.106	Otros impuestos por pagar		837.704	1.175.824
Inversiones en subsidiarias	8	105.992.046	104.036.039	Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	20	20.621.620	16.775.131
Instrumentos financieros derivados	8	20.755.931	27.170.920	Beneficios a empleados	21	3.900.502	5.050.076
Otros activos financieros	9	21.417.338	87.996.813	Pasivos estimados y provisiones	22	742.102	725.451
Cartera de crédito y operaciones de leasing financiero, neto	10	5.369.406.457	5.366.681.700	Otros Pasivos	23	103.975.125	117.111.677
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto	11	41.274.598	48.697.006	Pasivo por impuestos diferidos	27	42.826.588	40.614.008
Activos por impuestos diferidos	26	2.918.881	32.494.821	Total pasivo		5.354.061.205	5.545.847.621
Otros activos no financieros	12	837.157	23.716.552	<b>PATRIMONIO</b>			
Activos no corrientes mantenidos para la venta, neto	13	-	7.237	Capital social			
Propiedades y equipo, neto	14	34.787.355	27.202.366	Autorizado: 1.100.000.000 acciones de valor nominal de \$1.000 cada una. Suscrito y pagado: 1.062.556.872 acciones al 31 de diciembre de 2017	24	1.062.556.872	1.062.556.872
Propiedades de Inversión	15	6.413.244	4.128.997	Reserva legal	24	139.545.280	129.496.317
Arrendamiento Financiero	16	1.109.689	1.079.928	Reservas ocasionales	24	36.945.281	34.374.742
Activos intangibles distintos de la plusvalía	17	8.585.981	8.018.569	Reservas estatutarias	24	49.346.690	49.346.690
Total activo		\$ 6.845.960.081	\$ 7.013.892.031	Otro resultado integral		120.639.787	91.883.089
				Ganancia del ejercicio		82.864.966	100.386.700
				Total del Patrimonio		1.491.898.876	1.468.044.410
				Total pasivo y patrimonio		\$ 6.845.960.081	\$ 7.013.892.031

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros

MARIO SUAREZ MELO  
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS  
Contador  
T.P. No. 36799-T

RICARDO RUBIO RUEDA  
Revisor Fiscal  
T.P. 7192 -T  
(Ver mi informe adjunto)  
Designado por Deloitte & Touche Ltda.